
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92708

PORTARIA: 211
Objetivo: PARA PARTICIPAR DO SEMINÁRIO “A SIDERÚRGICA 
EM MARABÁ E A OPORTUNIDADES PARA AS MICRO, PEQUENAS 
E MÉDIAS EMPRESAS”.
Fundamento Legal: ON. nº 001 / AGE DE 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845778/ADEJARD GAIA CRUZ (DIRETOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/04/2010 a 10/04/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

PORTARIA N.º 069/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93117

PORTARIA N.º 069/2010
O Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, 
no uso da faculdade que lhe conferem os incisos XVII e XXIII do 
art. 25, do Decreto Federal n.º 1.800, de 30 de Janeiro de 1996 
que regulamenta a Lei Federal n.º 8.934, de 18 de novembro de 
1994, que dispõe sobre o Registro Público de Empresas Mercantis 
e Atividades Afins e dá outras providências, e,
Considerando o Artigo 183, inciso II, combinado com o Artigo197, 
inciso III, Artigo185, 189, § 1º; da Lei nº5.810 de 24 de janeiro 
de 1994,
Considerando o Processo Administrativo Disciplinar nº01/2010 
e seu resultado publicado no Diário Oficial do Estado-DOE 
nº31.647 de 16-04-2010;
R E S O L V E:
Art. 1.º – Suspender o servidor Edilson dos Santos e Silva, 
matrícula nº 5831563/1, cargo de Assistente do Registro 
Mercantil, Classe A, Nível I, por 30 ( trinta) dias, no período de 
19-04-2010 a 18-05-2010.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 16 de abril de 2010.
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92602

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 92567
CONTRATO: 3/2010

Objeto: Serviço Móvel Pessoal – SMP, com tráfego de voz, 
mensagens de texto e tráfego de dados bidirecional (com acesso 
remoto à Internet), incluindo aparelhos em comodato, na forma 
de um Plano Corporativo, e Serviço Telefônico Fixo Comutado – 
STFC na modalidade Longa Distância Nacional (LDN), para as 
chamadas originadas exclusivamente a partir dos acessos do 
Plano.
Valor Total: 16.200,00
Data Assinatura: 07/04/2010
Vigência: 07/04/2010 a 07/04/2011
Registro de Preços: 5/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, 2083
CEP. 66090-100 - Belém/PA 
Ordenador: ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA

EDITAL DE 3ª CONVOCAÇÃO DE AGO/AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91807

Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em 
Assembléia Geral Ordinária no dia 28.04.2010, às 10h, na sede 
desta companhia, localizada à Avenida Duque de Caxias n.º 277, 

2º Andar, bairro de Fátima, nesta capital, a fim de deliberar 
sobre a seguinte pauta: 1-Assembléia Geral Ordinária: 1.1- 
Tomar as contas dos Administradores, examinar, deliberar e 
votar as demonstrações financeiras;1.2- Eleição dos membros 
do Conselho Fiscal.2-Assembléia Geral Extraordinária: 
2.1- Apresentação da proposta de estatuto da Companhia 
Administradora da Zona de Processamento de Exportação de 
Barcarena-CAZBAR, em organização. 2.2- O que ocorrer.
Belém-PA, 14 de abril de 2010.
Ana Marly Lameira da Silva
Presidente da CDI/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92756

PORTARIA: 051/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM AS FAP’S VINCULADAS 
AO CONVÊNIO FIRMADO ENTRE VALE-FAPESP, VALE-FAPEMIG E 
VALE-FAPESPA, EM SÃO PAULO/SP.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
571903461/FLAVIANA REZENDE VIEITAS (PROCURADORA-
CHEFE) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/04/2010 a 
17/04/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92833

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 86419
PORTARIA: 034/2010

Objetivo: REALIZAR OFICINA DE FORMAÇÃO E SESSÕES 
CINECLUBISTAS NO MUNICÍPIO DE SOURE/MARAJÓ.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5719066101/FRANCISCO DE ASSIS WEYL ALBUQUERQUE 
COSTA (ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 16/04/2010 a 20/04/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93110

PORTARIA N°038/2010–FAPESPA, de 16 de abril de 2010. 
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e, 
CONSIDERANDO a necessidade de viagem a serviço do Diretor-
Presidente desta Fundação, 
RESOLVE: 
Designar a servidora Rosilene Paracampos da Silva, Diretora 
de Planejamento, Administração e Finanças, a responder pelo 
Diretor-Presidente na ausência do titular, no dia 19 de abril de 
2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de abril de 2010. 
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA
AVISO DE RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 018/2009 

- TAXA DE BANCADA - CONCESSÃO DE TAXA DE 
BANCADA PARA MESTRADO E DOUTORADA NA CADEIA 
DE NEGÓCIOS DA MINERAÇÃO NO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93104
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
(SEDECT), a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
(FAPESPA) e a VALE, tornam público que encontra-se disponível 
na Página da FAPESPA na Internet endereço, HTTP://www.
fapespa.pa.gov.br, o Resultado parcial de julgamento do Edital 
FAPESPA 018/2009, proposta aprovada.
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

AVISO DE RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 002/2010 
- APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93092
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
(SEDECT), a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará (FAPESPA), tornam público que encontra-se disponível na 
Página da FAPESPA na Internet endereço, HTTP://www.fapespa.
pa.gov.br, o Resultado parcial de julgamento do Edital FAPESPA 
002/2010, proposta aprovada.
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

RESULTADO DO EDITAL Nº 003/2010 - PROGRAMA DE 
BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - FAPESPA

Número de Publicação: 93089
É com satisfação que a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ciência e Tecnologia (SEDECT) e a Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA) tornam público o resultado 
do Edital Nº 003/2010 (PROGRAMA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA - FAPESPA).

INSTITUIÇÃO NÚMERO DE 
BOLSAS

UFPA - Universidade Federal do Pará 100

UFRA – Universidade Federal Rural da Amazônia 20

UFOPA - Universidade Federal do Oeste do Pará 20

IFPA - Instituto Federal do Pará 20

IESAM - Instituto de Estudos Superiores da 
Amazônia

05

MPEG - Museu Paraense Emilio Goelde 25

UEPA - Universidade do Estadual do Pará 40

TOTAL 230

Os aprovados nesta listas serão contatos pela FAPESPA para 
apresentação dos documentos necessários à contratação dos 
mesmos.
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente – FAPESPA 
AVISO DE RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 004/2008 

– PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 
REGIONAL – DCR 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93057
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
(SEDECT) e a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará (FAPESPA), tornam público que encontra-se disponível na 
Página da FAPESPA na Internet endereço, HTTP://www.fapespa.
pa.gov.br, o Resultado parcial de julgamento do Edital FAPESPA 
004/2008, proposta aprovada.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93059

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 1/2010

Objeto: contratação na forma de execução em regime de 
empreitada global, pelo critério de menor preço global, 
dos serviços de engenharia de reforma do laboratório de 
cromatografia - EMBRAPA, com fornecimento de mão-de-obra 
e materiais, conforme especificações contidas no ANEXO DA 
CARTA CONVITE e conforme Planilha Orçamentária de serviços, 
contidas I, e especificações técnicas, contidas no anexo II. deste 
convite. (convênio FINEP/SEDECT/FAPESPA/UFPA/EMBRAPA
Entrega do Edital: Av Presidente vargas,1020 esquina com Eama 
Abreu e site www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Marcos de Jesus P Freitas
Local de Abertura: Predio da SEDECT/FAPESPA - sito a Av 
Presidente Vargas, 1020
Data da Abertura: 28/04/2010
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000       449051   0660002258          Federal
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

AVISO DE RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 001/2009 
– PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 

TECNOLÓGICO REGIONAL – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ – DCR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93037
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
(SEDECT) e a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará (FAPESPA), tornam público que encontra-se disponível na 
Página da FAPESPA na Internet endereço, HTTP://www.fapespa.
pa.gov.br, o Resultado parcial de julgamento do Edital FAPESPA 
001/2009, proposta aprovada.


